






32  diário oficial Nº 36.100 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2025

III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
15 de Janeiro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1158738

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 44/2025-SAGA
Belém, 15 de janeiro de 2025
CONSIDERANDO: O Processo nº 2025/2051964, e Ofício nº 2025/4 CEOF 
- SEGUP, de 13.01.2025.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2004/2024-SAGA, de 31.10.2024, 
publicada no DOE nº 36.017, de 04.11.2024, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias à servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, Assistente Administrativa, 
MF 3152707/1, 2024/2024, no período de 02.01 a 31.01.2025.
R E S O L V E:
- Suspender o período de gozo de férias da servidora ROSA MARIA PIRES 
GOMES, Assistente Administrativa, MF 3152707/1, 2024/2024, a contar de 
03.01.2025, por necessidade de serviço.
- Ficando o restante de 29 (vinte e nove) dias do período de gozo de férias, 
para 05.03 a 02.04.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1158571

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
050/2023-CCC/PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obra em 60 (sessenta) 
dias, para reforma do PRÉDIO DO BATALHÃO ESPECIAL PENITENCIARIO 
- BEP; O valor total deste Termo Aditivo permanecerá o valor global de 
R$ 3.440.600,00 (três milhões, quatrocentos e quarenta mil e seiscentos 
reais); Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato inicial, firmado entre as partes; Data de Assinatura 03/01/2025; A 
despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 
1502 – Segurança Pública; Ação (Projeto/Atividade):26/7559 – Adequação 
de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 44.90.51 - Obras e Instala-
ções; Plano Interno: 105R03BEPBE; Fonte do Recurso:01500000001 (Re-
cursos Ordinários) e/ou 01704000026 (Royaltie Petróleo); Empresa: Plano 
Diretor Construtora LTDA; CNPJ nº 17.572.133/0001-35; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral 
da PMPA.

Protocolo: 1158569

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0004/25/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Salinópolis-PA; Período: 09/01/2025; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidores: CB PM Luan Barbosa da Silva; MF: 64023211; 
Lotação:GABCG; Valor Unit.:R$ 131,76; Valor: R$ 131.76. CB PM Orivaldo 
Braga Freire; MF: 338446201; Lotação:GABCG; Valor Unit.:R$ 131,76; Va-
lor: R$ 131,76. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAI-
VA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0005/25/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Altamira-PA; Desti-
no: Santarém-PA; Período: 06 A 08/01/2025; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação; Servidores: TEN PM Elizabete Lima Soares; MF:57199856/2 ; 
Lotação: 16ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 440,61. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0006/25/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 02/01/2025; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidores: SGT PM Douglas Vitorino Campelo Silva; 
MF:57883151; Lotação:GABCG Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$146,87. 
CB PM Willian Ferreira Tavares; MF:6401955/1; Lotação;GABCG Valor 
Unit.: R$ 131,76; Valor: 131,76. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON 
DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº0007/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Curupira 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: São Félix Do Xingu-PA; Período: 07 a 
24/01/2025; Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; 
Servidores: TEN PM Elias Monteiro Da Silva Junior; MF: 4219417/2; Lota-
ção:BAC; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.434.19. SGT PM Diogo Figuei-

redo Amorim; MF: 57211659/2; Lotação:24ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; 
Valor: R$5.434.19. SGT PM Erivelto Da Costa Laranjeira; MF: 54195427/1; 
Lotação:BPTUR; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.434.19. SGT PM 
Fernando Júnior Barata Alves; MF: 541950151; Lotação:CPA; Valor 
Unit.:R$146,87; Valor: R$5.434.19. SGT PM Rômulo Da Silva De Sou-
za; MF: 57221869/1; Lotação:CIPFLU; Valor Unit.:R$146,87; Valor: 
R$5.434.19. CB PM José Aldenor Monteiro Neves; MF: 572325431; Lo-
tação:BPA; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$4.875.12. CB PM Caio Cesar 
Pereira Da Silva; MF: 6402698/1; Lotação:2ºBPR; Valor Unit.:R$131,76; 
Valor: R$4.875.12. CB PM Ricardo Cardoso De Freitas; MF:4219870/1; Lo-
tação:CPA; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$4.875.12. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0008/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de policiamento 
(Op. Curupira 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 07 A 24/01/2025; 
Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: 
TEN PM Felicio Ferreira Gomes; MF:3541626/1; Lotação:32°BPM: Valor 
Unit: R$ 146,87; Valor: R$ 5.434.19. SGT PM Gebson De Sousa Rodrigues; 
MF:55892741; Lotação;BPA Valor Unit: R$ 146,87; Valor: R$ 5.434.19. 
SGT PM Aline Oliveira Lima; MF:54195455/1 ; Lotação: BPA; Valor Unit: 
R$ 146,87 Valor: R$5.434.19. SGT PM Samir Ribeiro Chagas Da Cos-
ta; MF:572005891; Lotação: 27°BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: 
R$5.434.19. CB PM Paulo Vitor Rodrigues De Oliveira; MF:4220202/1 ; 
Lotação: CIPFLU; Valor Unit: R$ 131,76; Valor: R$4.875.12. CB PM Fran-
cisco José Magno Barroso Filho; MF:6401165/1 ; Lotação: 1ªCIPAMB; 
Valor Unit: R$131,76; Valor: R$4.875.12. CB PM Claíde Lorena Reis De 
Souza; MF:06402437/1 ; Lotação: 2° BPR; Valor Unit: R$ 131,76; Valor: 
R$4.875.12. SD PM Caio Damasceno Pantoja; MF:3540385/1; Lotação: 
28ºBPM; Valor Unit.: R$131,76; Valor: R$4.875.12. ORDENADOR: CEL 
QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA ; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0009/25/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Curupira 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Novo Progresso-PA; Período: 06 a 25/01/2025; 
Quantidade de diárias: 21 de alimentação e 20 de pousada; Servidores: 
CAP PM Matheus Miranda De Araújo; MF: 4220583-1; Lotação:30ºBPM; 
Valor Unit.:R$150,99; Valor: R$ 6.190.59. SGT PM Ricardo Alberto Sil-
va De Sousa; MF: 57993251; Lotação:BPA; Valor Unit.:R$146,87; Va-
lor: R$6.021.67. SGT PM Tiago Navarro Da Silva; MF: 541954561; Lo-
tação:BAC; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$6.021.67. CB PM Irineu Neto 
Reis Trindade; MF: 59106171; Lotação:BPA; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$5.402.16. CB PM Bruno Galucio De Souza; MF: 06402625/1; Lotação:C-
PA; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16. CB PM Paulo Venicius Lisboa 
De Oliveira; MF: 42201691; Lotação:BPA; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$5.402.16. SD PM Karla Nazaré Frota Marques; MF: 64022441; Lota-
ção:CIPFLU; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$5.402.16. SD PM Josiney Go-
mes Silva; MF:3540650/1; Lotação:1ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$5.402.16. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1158503

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)
EDITAL Nº 42 – PMPA CFO/PM, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições 
legais e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Pro-
cesso nº 0800708-79.2024.8.14.9000, em trâmite no Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, TORNAM PÚBLICA a REINTEGRAÇÃO do candidato sub 
judice RAFAEL DE SOUZA MENDONCA, inscrição nº 10010280, no concurso 
público para o ingresso no Curso de Formação de Oficiais (CFO), bem como 
o RESULTADO FINAL NO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA, conforme a seguir 
especificado.
1 DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA
1.1 O candidato sub judice realizou a avaliação de aptidão física, nos dias 
16 e 17 de outubro de 2024, observando todas as instruções contidas no 
item 12 do Edital nº 1 – CFP/PMPA/2023, de 19 de setembro de 2023; no 
item 3 do Edital nº 20 – CFP/PMPA/2023, de 11 de julho de 2024; e neste 
edital.
2 DO RESULTADO FINAL NO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA
2.1 Resultado de candidato sub judice na seguinte ordem: número de ins-
crição e nome do candidato e situação.
10010280, RAFAEL DE SOUZA MENDONCA, APTO. 
3 DOS RECURSOS
3.1 Tendo em vista que o candidato sub judice foi considerado apto na 
etapa de teste de avaliação física, conforme indicado no subitem 1.1 deste 
edita, fica o candidato dispensado do prazo recursal, tornando-se o resul-
tado acima definitivo para esta etapa.
4 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

DAL PMPA
Highlight


